ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ. 31.07.2025

సమయం.18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రవ్యాప్తంగా నీటిపారుదల శాఖకు చెందిన భూముల ఆక్రమణలపై కఠిన చర్యలు తీసుకోవాలని రాష్ట్ర నీటి పారుదల శాఖ మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి సంబంధింత అధాకారులను ఆదేశించారు.
- 2. పార్టీలు మారిన ఎమ్మెల్యేలపై దాఖలైన అనర్హత పిటిషన్లపై మూడు సెలల్లోపు నిర్ణయం తీసుకోవాలని సుప్రీంకోర్టు ఈ రోజు రాష్ట్ర శాసన సభాపతిని ఆదేశించింది.
- 3. జస్టిస్ పినాకిని చంద్ర ఘోష్ కమిషన్ ఈరోజు కాళేశ్వరం బహుళార్థక సాధక లిఫ్ట్ ఇరిగేషన్ ప్రాజెక్ట్ పై తన విచారణ నిపేదికను – రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి సమర్పించింది.
- 4. రాష్ట్ర దేవాదాయ శాఖ మంత్రి కొండా సురేఖ ఈరోజు దేవాదాయ శాఖ ఈ-ఆఫీస్ వ్యవస్థను ప్రారంభించారు.

UTTAM

రాష్ట్రవ్యాప్తంగా నీటిపారుదల శాఖకు చెందిన భూముల ఆక్రమణలపై కఠిన చర్యలు తీసుకోవాలని రాష్ట్ర నీటి పారుదల శాఖ మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి సంబంధింత అధాకారులను ఆదేశించారు. ఆక్రమణకు గురైన ఆస్తులను తిరిగి స్వాధీనం చేసుకోవడానికి వాటికి కంచె పేయడానికి యుద్ధ ప్రాతిపదికన చర్యలు తీసుకోవాలని అధికారులను మంత్రి ఆదేశించారు. ఈరోజు డాక్టర్ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ సచివాలయంలో జరిగిన ఉన్నత స్థాయి సమీకా సమాపేశంలో మంత్రి ఈ సూచనలు చేశారు. నీటిపారుదల శాఖ, హైడ్రా, రెపెన్యూ, ఆర్ అండ్ ఆర్ విభాగాల అధికారులు సమన్వయంతో పనిచేయాలని మంత్రి ఆదేశించారు.

SC- MLA

పార్టీలు మారిన ఎమ్మెల్యేలపై దాఖలైన అనర్హత పిటిషన్లపై మూడు సెలల్లోపు నిర్ణయం తీసుకోవాలని సుప్రీంకోర్టు ఈ రోజు రాష్ట్ర శాసన సభాపతిని ఆదేశించింది. భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ బి.ఆర్ గవాయ్, జస్టిస్ అగస్టిస్ జార్జ్ మాసిహ్ సేతృత్వంలోని ధర్మాసనం ఫిరాయింపుల నిరోధక చట్టం కింద అటువంటి కేసులను పరిష్కరించాల్సిన అవసరం ఎంతైన ఉందని చెప్పింది. అయితే, ఎమ్మెల్యేలను అనర్హులుగా ప్రకటించాలన్న అభ్యర్థనను కోర్టు తిరస్కరించింది. పార్టీ ఫిరాయింపుదారుల అనర్హత కేసుల్లో సకాలంలో నిర్ణయాలు తీసుకుసేలా పార్లమెంటు ఒక చట్టాన్ని రూపొందించాలన్న అంశాన్ని పరిశీరించాలని కూడా పేర్కొంది. భారత రాష్ట్ర సమితి కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు కె. తారక రామారావు, ఆ పార్టీకి చెందిన పలువురు ఎమ్మెల్యేలు, బిజెపి శాసనసభా పక్ష నాయకుడు ఏలేటి మహేశ్వర్ రెడ్డి ఈ పిటిషన్లను దాఖలు చేశారు.

	_		_	_	
м	•	n	n	Δ	Y

BRS

సుప్రీంకోర్టు నిర్ణయాన్ని బీఆర్ఎస్ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు KT రామారావు స్వాగతించారు "దేశ ప్రజాస్వామ్య నిర్మాణం జీణింపజేయకుండా చూసుకున్నందుకు న్యాయమూర్తులకు ఆయన సామాజిక మాద్యమం ఎక్స్ లో కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. ఇదిలా ఉండగా తారక రామారావు, హరీష్ రావు, జగదీష్ రెడ్డి ఇతరులు ఎర్రవెల్లి ఫామ్హహస్లో - బీఆర్ఎస్ అధ్యక్షుడు, మాజీ ముఖ్యమంత్రి చంద్రశేఖర్ రావుతో సమావేశమయ్యారు.

CLI	A	N	K	A	D
\sim H	Δ	N	ĸ	Δ	ĸ

REPORT

జస్టిస్ పినాకిని చంద్ర ఘోష్ కమిషన్ ఈరోజు కాళేశ్వరం బహుళార్థక సాధక లిష్ట్ ఇరిగేషన్ ప్రాజెక్ట్ పై తన విచారణ నిపేదికను - నీటిపారుదల శాఖ ముఖ్య కార్యదర్శి రాహుల్ బొజ్జకు సమర్పించింది. తదుపరి చర్యల కోసం ఆయన ఈ నిపేదికను ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి రామకృష్ణారావుకు పంపనున్నారు. 2024 మార్చి 14న తెలంగాణ ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేసిన కమిషన్ - మేడిగడ్డ, అన్నారం, సుందిళ్ల బ్యారేజీలలో నిర్మాణాత్మక, కార్యాచరణ సమస్యలను 15 నెలల్లో పరిశీలించింది. తన విచారణ సమయంలో కమిషన్ - అనేక మందిని ప్రశ్నించి వారి వాంగ్మూలాలను నమోదు చేసింది. 2023 చివరిలో మేడిగడ్డ బ్యారేజీ వద్ద పిల్లర్లు మునిగిపోవడం అన్నారం, సుందిళ్ల బ్యారేజీల వద్ద సీపేజ్ సమస్యలు తలెత్తిన తర్వాత ఈ విచారణ జరిగింది.

MIDDAY

CABINET

15వ ఆర్థిక కమిషన్ కింద కొనసాగుతున్న కేంద్ర ప్రభుత్వ రంగ పథకం "ప్రధాన మంత్రి కిసాన్ సంపద యోజన" కోసం 1, 920 కోట్ల రూపాయల అదనపు వ్యయంతో సహా మొత్తం 6 పేల 520 కోట్ల రూపాయల వ్యయాన్ని కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదించింది ఈ మధ్యాహ్నం న్యూఢిల్లీలో సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ.. ICCVAL పథకం కింద 50 మర్టీ ప్రొడక్ట్ ఆహార ప్రాసెసింగ్ యూనిట్ల ఏర్పాటుకు మద్దతుగా 1000 కోట్ల రూపాయలు ఆమోదం పొందాయని చెప్పారు.

SB ASHWINI VAISHNAV

15వ ఆర్థిక కమిషన్ సమయంలో ప్రధాన మంత్రి కిసాన్ సంపద యోజన పథకం కింద 920 కోట్ల రూపాయల విలుపైన వివిధ ప్రాజెక్టులు కూడా ఆమోదం ఏొందాయి.

NSD

SWORN

రాష్ట్ర హైకోర్టులో అదనపు న్యాయమూర్తులుగా ఈరోజు నలుగురు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. జస్టిస్ గౌస్ మీరా మొహినుద్దీస్, జస్టిస్ సుద్దాల చలపతిరావు, జస్టిస్ వాకిటి రామకృష్ణారెడ్డి, జస్టిస్ గాడి ప్రవీణ్ కుమార్ తో ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ అపరేశ్ కుమార్ సింగ్ ప్రమాణం చేయించారు. పలువురు హైకోర్టు ప్రస్తుత న్యాయమూర్తులు, సీనియర్ అడ్వకేట్లు, న్యాయవాద వర్గాల సభ్యులు ఈ కార్యక్రమానికి హాజరయ్యారు.

PN

BREAK

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని Updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ airnews_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel కి సబ్ స్పైబ్ చేయండి.

నల్గొండ జిల్లా

నల్గొండ జిల్లా ప్రభుత్వ ప్రధాన ఆస్పత్రిలో అన్ని విభాగాలకు అవసరమైన పైద్య పరికరాలు, సౌకర్యాలను కర్పిస్తామని సినిమాటోగ్రఫీ శాఖల మంత్రి కోమటిరెడ్డి పెంకటరెడ్డి హామీ ఇచ్చారు. అవసరమైన ప్రతిపాదనలను తక్షణమే రూపొందించి సమర్పించాల్సిందిగా సూపరింటెండెంట్, ఇంజనీరింగ్ అధికారులను ఆదేశించారు. నల్గొండ ప్రభుత్వ ప్రధాన ఆస్పత్రిలో అభివృద్ధిపరిచిన డయాలసిస్ కేంద్రాన్ని ఆయన ప్రారంభించారు.అనంతరం ఆసుపత్రి పైద్యులతో నిర్వహించిన సమీక సమావేశంలో మంత్రి పాల్గొన్నారు.

PΝ

రేషన్ కార్డుల జారీ ప్రక్రియ నిరంతరం జరుగుతుందని, కార్డులు రానివారు బాధ పడొద్దని, అర్హత ఉన్న ప్రతీ ఒక్కరికి రేషన్ కార్డు, ఇందిరమ్మ ఇళ్లు ఇస్తామని రాష్ట్ర రెవెన్యూ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాస రెడ్డి చెప్పారు. ఖమ్మం జిల్లా కూసుమంచిలో జరిగిన కార్యక్రమంలో మంత్రి లబ్ధిదారులకు రేషన్ కార్డులను పంపిణీ చేశారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ మంత్రి.. మహిళలను కోటీశ్వరులను చేయటమే లక్ష్యంగా ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి పాలన సాగుతోందన్నారు.

SUREKHA

రాష్ట్ర దేవాదాయ శాఖ మంత్రి కొండా సురేఖ ఈరోజు రాష్ట్ర సచివాలయంలో దేవాదాయ శాఖ ఈ-ఆఫీస్ వ్యవస్థను ప్రారంభించారు. అంతర్గత కార్యకలాపాల్లో పేగం, పారదర్శకత సామర్థ్యాన్ని మెరుగుపరచడం దీని ముఖ్య ఉద్దేశం. ప్రిన్సిపల్ సెక్రటరీ శైలజా రామయ్యర్, దేవాదాయ శాఖ కమిషనర్ ఎస్. పెంకటరావు ఇతర సీనియర్ అధికారుల సమక్షంలో ఈ-ఆఫీస్ ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా కొండా సురేఖ మాట్లాడుతూ... ఈ-ఆఫీస్ వ్యవస్థను ప్రవేశపెట్టడం పరిపాలనా సంస్కరణలో ఒక పెద్ద ముందడుగు అని అన్నారు. త్వరలో ఈ వ్యవస్థను యాదగిరిగుట్ట, రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ఉన్న 30 ఇతర దేవాలయాలలో కూడా అమలు చేస్తామని, ఈ వ్యవస్థ ద్వారా దస్త్రాల కదలికలో మద్యవర్తి సిబ్బంది ప్రభావం బాగా తగ్గుతుందని మంత్రి చెప్పారు.

		PN

మంత్రి వాకిటీ శ్రీహరి

ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి సూచనల మేరకు సమగ్రమైన తెలంగాణ క్రీడా విధానం 2025 ను రూపొందించామని రాష్ట్ర క్రీడలు యువజన సర్వీసుల శాఖ మంత్రి వాకిటి శ్రీహరి చెప్పారు. ఈరోజు వనపర్తి నియోజకవర్గం ఆత్మకూరు కేంద్రంలో స్పోర్ట్స్ కాంక్లెవ్ పోస్టర్ ను తెలంగాణ స్పోర్ట్స్ అథారిటీ చైర్మన్ శివసేనారెడ్డితో కలిసి ఆవిష్కరించారు. ఈ సందర్భంగా శ్రీహరి మాట్లాడుతూ

పీటీసీ -వనపర్తి

నారాయణపేట జిల్లా

స్థానిక సంస్థల ఎన్నికల్లో బీసీలకు 42 శాతం రిజర్వేషన్ల ప్రక్రియను ప్రతిపక్షాలు అడ్డుకోవాలని ప్రయత్నిస్తున్నాయని పశుసంవర్ధక శాఖ మంత్రి వాకిటి శ్రీహరి అన్నారు. నారాయణపేట జిల్లా మక్తల్ లో ఆకాశవాణి ప్రతినిధితో మాట్లాడుతూ.. వచ్చే అసెంబ్లీ, పార్లమెంట్ ఎన్నికల్లో కూడా 42 శాతం బీసీ రిజర్వేషన్లను అమలు చేయాలని ప్రభుత్వం యోచిస్తున్నట్లు తెలిపారు.

బైట్ మంత్రి వాకిటి శ్రీహరి

పీటీసీ – మహబూబ్ నగర్

WEATHER

రానున్న 48 గంటల్లో తెలంగాణలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో తేలికపాటి నుండి ఒక మోస్తరు లేదా ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. తెలంగాణ జిల్లాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో పెనుగాలులు వీచే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. తెలంగాణలో సైరుతి రుతుపవనాలు బలహీనంగా ఉన్నాయి. గత 24 గంటల్లో రాష్ట్రంలోని అనేక ప్రాంతాల్లో వర్షం కురిసిందని ఆ శాఖ పెల్లడించింది.

CLOSING

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి సాయంత్రం 7 గంటల 5 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 31st JULY, 2025

SDP:HR

PAGE NO: 01 (Released at 16:20)

REPORT: Justice Pinakini Chandra Ghosh Commission today submitted its inquiry report on the Kaleswaram Multi-Level Lift Irrigation Project to Irrigation Department, Principal Secretary Rahul Bojja. The report will now be forwarded to Chief Secretary Ramakrishna Rao for further action. The Commission, constituted by the Telangana government on March 14, 2024, probed the structural and operational issues in the Medigadda, Annaram, and Sundilla barrages over 15 months. During its inquiry, the panel questioned several people and recorded their statements. The inquiry follows the sinking of piers at the Medigadda barrage in late 2023, along with seepage problems at the Annaram and Sundilla barrages. The government is expected to examine the findings closely before deciding on the next course of action. MIDDAY 11

CABINET: Union Cabinet has approved a total outlay of 6520 crore rupees including additional outlay of 1920 crore rupees for ongoing Central Sector Scheme "Pradhan Mantri Kisan Sampada Yojana" during 15th Finance Commission Cycle. Briefing media in New Delhi this afternoon, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said approval includes 1000 crore rupees to support setting up of 50 Multi Product Food Irradiation Units under the component scheme-Integrated Cold Chain and Value Addition Infrastructure, ICCVAI.(SB) The approval also includes 920 crore rupees for sanctioning projects under various component schemes of PMKSY during the 15th FCC. NSD9

SC-MLA: The Supreme Court today directed the State Assembly Speaker to take a decision within three months on the disqualification petitions filed against MLAs who switched political parties. The bench, headed by Chief Justice of India Justice B R Gavai and Justice Augustine George Masih, set aside the earlier order of the Telangana High Court Division Bench and emphasised the urgency in addressing such cases under the anti-defection law. The court, however rejected the direct plea to disqualify the MLAs. It also observed that Parliament should consider enacting a law to ensure timely decisions in disqualification cases of party defectors. The petitions were filed by Bharat Rashtra Samithi (BRS) working president K T Rama Rao and several MLAs of the party and BJP Legislature Party leader Eleti Maheshwar Reddy. MIDDAY 11

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 31st JULY, 2025
(Released at 16:43) PAGE NO: 02

SDP:HR

BRS: Bharat Rashtra Samithi (BRS) Working President K T Rama Rao welcomed Supreme Court's decision. Taking to social media platform X, He thanked the apex court judges for "ensuring that the democratic structure of the country isn't eroded by malicious methods. Meanwhile in another development the party president and former Chief Minister Chandrashekar Rao held meeting with Taraka Rama Rao, Harish Rao, Jagadish Reddy and others at his Erravelli farmhouse following Supreme Court judgement. Later party Whip in Assembly K.P. Vivekanand said that the petitions against the 10 MLAs were pending with the Speaker for about 18 months now and any delay in disposing of the disqualification petitions within three months by the Speaker would amount to contempt of court. SHANKAR 10

JANAHITA: Pradesh Congress Committee (TPCC) President and MLC Mahesh Kumar Goud will launch the party's "Janahita" Padayatra and Shramadanam program this evening. The padayatra will commence from Parigi in Rangareddy district and will continue for four days, culminating at Khanapur in Nirmal district on 4th of next month. AICC in-charge Meenakshi Natarajan will join PCC president Mahesh Kumar Goud in the inaugural phase of walkathon. The programme is aimed at taking the development and welfare initiatives of the Congress government to the people. The program also seeks to strengthen the party organisation and gear up for the upcoming local body elections. SHANKAR 9

WEATHER: Light to moderate rain or thundershowers is likely to occur at isolated places over Telangana during the next 48 hours. The Meteorological Centre said today in its daily weather report that sustained surface winds is likely to occur at isolated places in all districts of Telangana. Southwest monsoon has been weak over Telangana. Rain occurred at many places over the state during the last 24 hours, the report added. PN 6

SWORN: Four new additional judges were sworn in at the Telangana High Court today. Chief Justice Aparesh Kumar Singh administered the oath of office to Justice Ghaus Meera Mohinuddin, Justice Suddala Chalapti Rao, Justice Vakiti Ramakrishna, and Justice Gadi Praveen Kumar at a ceremony held within the High Court premises. The event witnessed the presence of several sitting judges of the High Court, senior advocates, and members of the legal fraternity. MIDDAY 6

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 31st JULY, 2025

SDP:HR (Released at 17:16) PAGE NO: 03

SPORTS: State Minister for Sports and Youth Services Vakiti Srihari, said a comprehensive Telangana Sports Policy 2025 has been developed. He said this after inaugurating the sports conclave poster along with Telangana Sports Authority Chairman Shiv Sena Reddy at Atmakur Center in Wanaparthy district. Speaking on the occasion, the minister said long-neglected sports sector was now being revived rapidly under the leadership of Chief Minister Revanth Reddy and sincere efforts were being made towards development of sports in State. He said new sports policy was aimed at long-term sports development and that upcoming sports conclave is being organized with participation of various sports experts and representatives of different sports federations from across country. PTC/WPY10

SRIDHAR BABU: State IT and Industries Minister Sridhar Babu, extended a warm and heartfelt farewell to U.S. Consul General Ms. Jennifer Larson, in Hyderabad, marking successful completion of her tenure. The meeting highlighted the growing strength of Indo-U.S. relations and deepening cultural and diplomatic ties between Telangana and the United States of America. As a gesture of goodwill, Minister presented Ms. Larson with a traditional handloom saree. PN6

<u>UTTAM:</u> State Food & Civil Supplies Minister Capt. N. Uttam Kumar Reddy has directed crackdown on encroachments of Irrigation Department lands across the State. He has instructed officials to act on a war footing to reclaim encroached irrigation properties and fence them to prevent further illegal occupation. The Minister issued these instructions during a high-level review meeting with officials concerned held at Dr. B.R. Ambedkar Secretariat today. Minister Uttam Kumar Reddy said there would be zero tolerance for irrigation land encroachments, as the encroached lands are worth hundreds of crores of rupees. The Minister instructed officials from the Irrigation Department, HYDRAA, Revenue, and R&R wings to work in close coordination. PN 10

<u>**DGMS:**</u> Lt Gen Sadhna S Nair, Director-General Medical Services (DGMS) (Army) visited Military Hospital Secunderabad today. The General Officer was

received by Brigadier Vishal Vir Sharma, Commandant. She was briefed on the hospital's clinical care facilities, operational preparedness, functional challenges. She undertook a comprehensive visit to key departments within the hospital to assess infrastructure, medical capabilities, and recent advancements in healthcare delivery. PN 7

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 31st JULY, 2025 (Released at 17:34)

SDP:HR

PAGE NO: 04

SUREKHA: State Endowments Minister Konda Surekha has launched the Endownment department's e-Office system at State Secretariat today. The initiative is aimed at improving the speed, transparency, and efficiency of internal operations across the Endowments department. The e-Office was inaugurated in the presence of Principal Secretary Shailaja Ramaiyer, Endowments Commissioner S. Venkata Rao, and other senior officials. Speaking at the launch, Konda Surekha said introduction of the e-Office system is a major step forward in administrative reform. She said soon the system will be implemented in Yadagirigutta and the 30 other temples across the State and added the influence of intermediaries like PAs and CCs in file movement will reduce drastically. PN

HEADLINES

- 1. Union Cabinet approves 6520 crore rupees including additional outlay of 1920 crore rupees for "Pradhan Mantri Kisan Sampada Yojana" ongoing scheme.
- 2. Supreme Court directs Assembly Speaker to take a decision within three months on the disqualification petitions filed against MLAs who switched political parties.
- 3. State Endowments Minister Konda Surekha launches Endownment department's e-Office system at State Secretariat today.
- 4. State Food & Civil Supplies Minister Capt. N. Uttam Kumar Reddy directs crackdown on encroachments of Irrigation Department lands across the State.

ORDER

CABINET - SC MLA - BRS - SUREKHA - REPORT - SWORN -

RREAK

SRIDHAR BABU – SPORTS – UTTAM – JANAHITA – WEATHER – DGMS – OTHER ITEMS IF ANY....